
 

 

Amtliche Nachrichten 
Berichte und Informationen 

Gemeinde Opponitz 
_____________________________________________________________________________________________ 
Nummer 06/18                                                                23.05.2018 

 

Amtliche Nachrichten                                                   An einen Haushalt                                                    Zugestellt durch Post.at 

Liebe Opponitzerinnen und Opponitzer! 
 

Nachstehend wollen wir Sie über die aktuellen Gegebenheiten in unserer      
Gemeinde informieren. 

Abholtermine Gelber Sack 

Urlaub von Friseur Brigitte 

 

 

Frau Brigitte Hintermayer-Scholz informiert ihre Kunden, dass das Friseurgeschäft 

in der Zeit von 16.06.2018 - 23.06.2018 wegen Urlaub geschlossen ist. 

Information des Gemeindedienstleistungsverbandes Region Amstetten für 

Umweltschutz und Abgaben 

Ihr Gelber Sack wird bald abgeholt. Bitte stellen Sie den Gelben Sack am 
Abholtag bis 6.00 Uhr bereit. Die Abholung erfolgt vom selben Platz, wo 
auch die Restmülltonnen bzw. Säcke bereit gestellt werden. 

 

AUS DEM INHALT: 

• Abholtermine Gelber Sack 

• Urlaub Friseur Brigitte 

• Verbrennen im Freien - 
Waldbrandverordnung 

• Schwimmkurse                                        
im Freibad Ybbsitz 

• Gemeindevorstands– und                 
Gemeinderatssitzungen 

• Information Musikschule 
Waidhofen/Ybbs - Ybbstal 

• Musikschulball 16.06.2018 

• Musikschule - Vorspielabend 
in St. Georgen/Reith 
21.06.2018 

 

Abholtermine Gelber Sack für die Gemeinde Opponitz: 

DIENSTAG 12. JUNI 2018 

DIENSTAG 17. JULI 2018 

DIENSTAG 04. SEPTEMBER 2018 

DIENSTAG 16. OKTOBER 2018 

DIENSTAG 27. NOVEMBER 2018 

DIENSTAG 08. JÄNNER 2019 

Sie können die Termine über Handy, Tablet und PC einfach online                                                                                                 
unter www.gda.gv.at/gelb/termine-gelber-sack abrufen.  

Für alle Fragen zum Thema Gelber Sack steht Ihnen die                                                                                          
GDA Hotline 07475/533 40 269 oder unter gelb@gda.gv.at                                                                           
zur Verfügung. 

 



 

 

Amtliche Nachrichten der Gemeinde Opponitz vom 23.05.2018                                                            Seite 2 

Schwimmkurse im Freibad Ybbsitz 

Verbrennen im Freien - Waldbrandverordnung 

Informationsschreiben der Bezirkshauptmannschaft Amstetten - Fachgebiet Forstwesen 
 

Präambel 

Auf Grund der warmen und trockenen Witterung in den letzten Wochen ist in      
den Waldbeständen des Verwaltungsbezirkes Amstetten bereits eine sehr starke 
Austrocknung eingetreten. Eine starke Austrocknung ist ebenfalls an der Streu-
auflage des Waldbodens festzustellen.  

Im Sinne der forstgesetzlichen Bestimmungen liegt daher eine besondere Wald-
brandgefahr vor. 

VERORDNUNG 
 

Gemäß § 41 Abs. 1 in Verbindung mit § 170 Abs. 1 des Forstgesetzes 1975, BGBl.Nr. 440/1975 i.d.g.F., 
wird für den Verwaltungsbezirk Amstetten verordnet:  

§ 1 

In den Waldgebieten des politischen Bezirkes Amstetten, sowie in deren Gefährdungsbereichen ist         
jegliches Feuerentzünden und das Rauchen v e r b o t e n. 

HINWEIS: 

♦ Der Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, wo die Bodendecke oder die Windverhältnisse das 
Übergreifen eines Feuers durch Funkenflug in den benachbarten Wald begünstigen. 

♦ Es steht jedem Waldeigentümer frei, dieses Verbot in geeigneter Weise ersichtlich zu machen. 

§ 2 

Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174 Abs. 1 lit. a Zif. 17 Forstgesetz 1975 mit einer 
Geldstrafe bis zu € 7.270,- oder mit Freiheitsstrafe bis zu 4 Wochen bestraft. 

§ 3 

Diese Verordnung tritt mit der Kundmachung an der Amtstafel der Bezirkshauptmannschaft Amstetten in 
Kraft. 

Die Marktgemeinde Ybbsitz bietet in den Ferien Schwimmkurse an. 

Für Kinder ab dem vollendeten 5. Lebensjahr, für Freischwimmer ab 7 Jahre  
und Fahrtenschwimmer ab 9 Jahre. 

02. bis 06. Juli 2018 und 09. bis 13. Juli 2018 
 

Anmeldung:  Gemeindeamt Ybbsitz (Tel. 07443/86601-DW 11),                                                                                          

Anmeldeschluss: 27.06.2018                                                                                                                                             

Vorhandene Ausweise (Oktopus/Frühschwimmer …) bei Anmeldung mitbringen. 

Kurskosten: € 30,00 pro Kind inklusive Eintritt (gilt nur für Schwimmunterrichtsstunde) .                                              
 Ermäßigung von 50% für zweites Kind. 

Die Teilnehmeranzahl ist begrenzt. Wetterbedingt sind Terminverschiebungen kurzfristig möglich, bei 
Entfallen von Schwimmeinheiten, werden keine Kurskosten rückerstattet. 

 



 

 

 

Parteienverkehrszeiten: Montag – Freitag von 8.00 – 12.00 Uhr und Dienstag von 8.00 – 12.00 Uhr u. 14.00 – 19.00 Uhr 
Sprechstunden des Bürgermeisters gegen telefonische Voranmeldung 0664/73 611 072:                                                                                                                                              

Dienstag von 18.00 – 19.00 Uhr und Freitag von 09.00 - 11.00 Uhr 
Offenlegung: 
Die „Amtliche Nachrichten - Berichte und Informationen - Gemeinde Opponitz“ sieht sich als 
eine journalistisch aufbereitete Information der Opponitzer Bevölkerung über kommunale Ange-
legenheiten aus der Sicht der Verwaltung und des Gemeinderates, sowie div. Organisationen zur 
Förderung eines gemeinschaftlichen Trachtens der Bevölkerung. 
  
 

  Impressum: 
Herausgeber, Eigentümer und Medieninhaber: Gemeinde Opponitz.                           
Für den Inhalt verantwortlich: Bgm. Johann Lueger, Hauslehen 21, 3342 Opponitz             
Eigenvervielfältigung, hergestellt mit Triumph-Adler 6006ci Auflage: 360. 
„Amtliche Nachrichten - Berichte und Informationen - Gemeinde Opponitz“  ist ein offizielles und  
amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Opponitz. 

Amtliche Nachrichten der Gemeinde Opponitz vom 23.05.2018                                                            Seite 3 

Gemeindevorstands– und Gemeinderatssitzungen 30.01.2018 bis 30.04.2018 

 Bis dato haben im heurigen Jahr drei Gemeindevorstands- und drei Gemeinderatssitzungen stattgefunden. Aus     
diesen dürfen wir auszugsweise berichten:  
 

Der Gemeindevorstand hat in seiner Sitzung vom 30.01.2018 Herrn Mag. Prieschl für den dritten Teil des in 
drei Jahresschritten geplanten stufenweisen Aufbau des Gemeindearchivs beauftragt. 
 

In der Gemeinderatssitzung vom 7.2.2018 wurde die Bedarfsanforderung 2018 für die Feuerwehr Opponitz mit 
einem Subventionsbetrag von € 2.500,00 beschlossen. 
 

In derselben Sitzung wurde einstimmig festgelegt, dass die Gemeinde Opponitz „Natur im Garten - Gemeinde“ 
wird. Diverse Richtlinien und die Umsetzung einiger Maßnahmen wie in etwa Verzicht auf Pestizide in öffent-
lichem Bereich werden künftig angestrebt und eingehalten. Eine entsprechende Plakette wurde der Gemeinde 
von LR Dr. Martin Eichtinger überreicht. 
 

Am 13.03.2018 wurde in der Gemeindevorstandssitzung Instandhaltungsarbeiten an der Freileitung, sowie   
einer Erdkabelverlegung des LKV Opponitz zugestimmt. 
 

Am 20.03.2018 hat der Gemeinderat den Rechnungsabschluss 2017 samt Beilagen beschlossen. Der Abschluss 
weist im ordentlichen Haushalt einen Soll-Überschuss in der Höhe von € 76.149,52 aus. Dies begründet sich 
hauptsächlich damit, dass für 2017 geplante Projekte auf das Jahr 2018 verschoben wurden. 
Ebenfalls wurde der 1. Nachtragsvoranschlag 2018 beschlossen. Dieser weist folgende neue Summen aus: 
oHH Einnahmen und Ausgaben: € 2.056.600,00 
aoHH Einnahmen und Ausgaben:  €    614.100,00 
 

Der Gemeinderat hat zugestimmt, dem Zivilschutzverband NÖ für das Jahr 2018 eine Förderung in der Höhe 
von € 169,56 zu gewähren. 
 

Um das Fischerdorf Opponitz künftig breiter aufzustellen, wurde in der Gemeinderatssitzung vom 20.03.2018 
ein Beschluss über die Einrichtung einer Fachgruppe/Steuerungsgruppe Fliegenfischen Opponitz gefasst. Eben-
so wurde einstimmig beschlossen, das Revier Ybbs BII/7 für weitere 10 Jahre zu einem stark verminderten 
Preis im Vergleich zum abgelaufenen Pachtvertrag anzupachten. 
 

In der Gemeinderatssitzung vom 30.04.2018 wurde ein Pauschalbetrag für den Fischbesatz 2018 in der Höhe 
von € 10.000,00 beschlossen.  
Künftige Revieraufseher in den Revieren der Gemeinde Opponitz werden folgende Personen sein:              
Franz Rosenberger, Oswald Ekker und Andreas Blamauer. 
 

Mit Frau Edeltraud Felber konnte ein Pachtvertrag für ein Teilstück des Grundstücks 1067, KG Opponitz   
(alter Sportplatz) ausgearbeitet werden. Auf diesem Teilstück ist ein Radweg-Inszenierungsplatz eingerichtet. 
Danke an dieser Stelle an die Familie Felber für ihre Kooperation! 
 

Seit Jahrzehnten ist ein Wildbachverbauungsprojekt im Ortskern geplant. Um in der Projektplanung weiterzu-
kommen, war eine Einigung betreffend Ablöse Kleinwasserkraftwerk auf der Liegenschaft von Herrn Frank 
Hüttemann notwendig. Diese Einigung konnte in der Gemeinderatssitzung vom 30.04.2018 von Bgm. Johann 
Lueger präsentiert und vom Gemeinderat einstimmig beschlossen werden. Dies ist nun der Startschuss für    
Gespräche mit den weiteren betroffenen Eigentümern, welche für Sommer 2018 geplant sind. 
 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 30.04.2018 beschlossen, für die Bergrettung Hollenstein einen    
Unterstützungsbeitrag in der Höhe von € 1.500,00 zu leisten. Damit wird der Ankauf eines Quads, speziell für 
die Bergrettung ausgestattet, unterstützt.  



 

 

Amtliche Nachrichten der Gemeinde Opponitz vom 23.05.2018                                                            Seite 4 

Information zum Musikschulverband Waidhofen/Ybbs - Ybbstal 

Die Gemeinde Opponitz ist seit 2015 Mitglied beim Musikschulverband Waidhofen an der Ybbs. Dies bedeutet, 
dass die Gemeinde sich mit Schulumlagen beteiligt und sich dadurch der Kostenbeitrag für die Eltern preislich 
verringert hat. Ziel ist es, den Kindern Spaß an der Musik und Kunst zu vermitteln und die Bildung der Kinder, 
Jugendlichen und Junggebliebenen zu fördern. Ein wichtiger Punkt ist jedoch auch der Erhalt des Brauchtums in 
unserem Ort, zu welchem die Musikkapelle Opponitz Jahr für Jahr einen großen Beitrag leistet. Dies ist aber nur 
möglich, wenn der Nachwuchs gesichert ist. Die Verantwortlichen der  Musikschule Waidhofen/Ybbstal,      
Gemeinde und Musikkapelle Opponitz arbeiten sehr gut zusammen und es ist daher auch der Gemeinde ein  
großes Anliegen, den Musikschülern eine fundierte musikalische Ausbildung zu ermöglichen. 

Eine Anmeldung für den Musikschulunterricht 2018/19 ist bis Ende Juni am Gemeindeamt Opponitz         
möglich. Formulare sind unter www.opponitz.gv.at oder www.musikschulewaidhofen.at abrufbar oder        
am Gemeindeamt erhältlich. Wir sind sehr bemüht, vielen Kindern die Ausbildung im kommenden Jahr zu    
ermöglichen, weisen jedoch ergänzend darauf hin, dass die Anmeldung keine Garantie für einen fixen Platz ab 
September 2018 ist. Die Anmeldungen werden bis Mitte Juli bearbeitet und anschließend erfolgt eine Verständi-
gung über eine mögliche Aufnahme.  

Informationen über den Musikunterricht erhalten Sie direkt beim Musikschulverband (07442 / 55 4 55),     
musikschule@waidhofen.at, am Gemeindeamt Opponitz (07444/7280, gemeinde@opponitz.gv.at), bei der 
Jugendreferentin des Musikvereins Julia Schallauer (0676/9725058) oder bei unserer Volksschul-
direktorin und Musikschulkoordinatorin Ruth Salamon (0676/9620533). 

 

ABSCHLUSSKONZERT 

des Musikschulverbandes  

Waidhofen/Ybbstal                                  

für die Gemeinden                             

OPPONITZ und                         

ST. GEORGEN/REITH 

21. Juni 2018 

18:00 Uhr 

Gemeindesaal                                      
St. Georgen/Reith 

Sehr viele hilfreiche Informationen, 
den Unterrichtsplan, die Kosten,           

Bildergalerien und vieles mehr finden 
Sie auf der neuen Homepage der            
Musikschule Waidhofen/Ybbs: 

www.musikschulewaidhofen.at 


